ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20246496DIÁRIO OFICIAL   No27

AGETO

PORTARIA AGETO Nº 006/2024, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TRANSPORTES, OBRAS E
INFRAESTRUTURA - AGETO, nomeado através do Ato nº 241 - NM, Diário
Oficial nº 6.266, de 07 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da
Constituição Estadual, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os fiscais conforme tabela abaixo para a
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE RODOVIAS ESTADUAIS DO ESTADO DO TOCANTINS, conforme
Contrato 026/2019, firmado entre a Agência Tocantinense de Transporte
e Obras e a empresa CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA.

LOCAL OBJETO FISCAL SUPLENTE

RODOVIAS DO ESTADO DO
TOCANTINS

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE SINALIZAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE

RODOVIAS ESTADUAIS DO
ESTADO DO TOCANTINS

CLÁUDIO DE OLIVEIRA SILVA WANDERSON ALVES BATISTA

MATRÍCULA: 1182471-3 MATRÍCULA: 11888369-1

CREA: 20442/D- GO CREA: 310226/D- TO

Parágrafo Único. São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento
contratual;

IV - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de controle
Interno e Externo;

V - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados
nas condições estabelecidas no instrumento contratual.

Art. 2º Esta Portaria revoga a PORTARIA AGETO Nº 030,
DE 27 DE JANEIRO DE 2020 e entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 02/01/2024.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TRANSPORTES,
OBRAS E INFRAESTRUTURA - AGETO, aos 15 dias do mês de janeiro
do ano de 2024.

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES
Presidente

ORDEM DE SERVIÇO CONTRATO Nº 58/2023

O Presidente da Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura -
AGETO, nomeado através do Ato nº 241 - NM, Diário Oficial nº 6.266, de 07
de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no disposto no art. 42, §1º incisos I e IV, da Constituição Estadual, por
meio da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, autoriza a
empresa TARUMÃ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, a dar início
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE ADEQUAÇÃO DA USINA DE PRÉ-MISTURADO A FRIO
(PMF) DA RESIDÊNCIA RODOVIÁRIA DE ARAGUAÍNA, SITUADA NA
CIDADE DE ARAGUAÍNA - TO, na conformidade do contrato 0058/2023,
no prazo improrrogável de 05 dias da data desta O.S. sob pena de
aplicação das sanções contratuais.

Palmas-TO, 15 de janeiro de 2024.

Márcio Pinheiro Rodrigues
Presidente

Max Silva Guimarães
Superintendente de Obras Públicas

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2022/75010/000008
CONTRATO Nº: 055/2023.
CONTRATANTE: AGENCIA DE TRANSPORTES, OBRAS E
INFRAESTRUTURA - AGETO.
CONTRATADA: ENERGIA TOCANTINS DEMAIS ÓRGÃOS SPE S.A
(LOTE  01 - DEMAIS ÓRGÃOS)
CPF/CNPJ: 52.783.979/0001-15
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a
concessão administrativa, por meio de Parceria Público-Privada (PPP),
para implantação, operação e manutenção de unidades geradoras de
energia fotovoltaica - usina fotovoltaica (LOTE 01) - no âmbito da geração
distribuída e dos serviços de gestão da compensação dos créditos de
energia elétrica para o Governo do Estado do Tocantins destinados, assim,
a demais órgãos da estrutura do Governo do Estado, e suas unidades
especificados no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência de 25 (vinte e cinco) anos, contados a
partir da data de eficácia.
GERAÇÃO ANUAL MÍNIMA DE ENERGIA: 17.546.197,00 kwh/ano
(dezessete milhões quinhentos e quarenta e seis mil cento e noventa e
sete quilowatts hora por ano).
VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL: R$ 1.025.937,43 (um
milhão e vinte e cinco mil e novecentos e trinta e sete reais e quarenta
e três centavos)
VALOR GLOBAL: R$ 295.469.979,84 (duzentos e noventa e cinco milhões
quatrocentos e sessenta e nove mil novecentos e setenta e nove reais e
oitenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES - Representante Legal
da Contratante e Energia Tocantins Demais Órgãos SPA S.A - Empresa
da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2022/75010/000008
CONTRATO Nº: 056/2023.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE TRANSPORTES, OBRAS E
INFRAESTRUTURA - AGETO.
CONTRATADA: ENERGIA TOCANTINS SAÚDE SPE S.A (LOTE 02 -
SECRETARIA DE SAÚDE).
CPF/CNPJ: 52.800.624/0001-97.
OBJETO DO CONTRATO: O presente tem por objeto a concessão
administrativa, por meio de Parceria Público-Privada (PPP), para
implantação, operação e manutenção de unidades geradoras de energia
fotovoltaica - usina fotovoltaica (LOTE 02) - no âmbito da geração
distribuída e dos serviços de gestão da compensação dos créditos de
energia elétrica para o Governo do Estado do Tocantins destinados,
assim, a Secretaria de Estado da Saúde e suas unidades especificadas
no Termo de Referência
VIGÊNCIA: O prazo de vigência de 25 (vinte e cinco) anos, contados a
partir da data de eficácia.
GERAÇÃO ANUAL MÍNIMA DE ENERGIA: 1.552.560,00 kwh/ano (um
milhão quinhentos e dois mil quinhentos e sessenta quilowatts hora por
ano).
VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL: R$ 90.783,29 (noventa mil
e setecentos e oitenta e três reais e vinte e nove centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 26.145.587,52 (vinte e seis milhões cento e quarenta
e cinco mil quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES - Representante
Legal da Contratante e Energia Tocantins Saúde SPA S.A - Empresa da
Contratada.

ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20246496DIÁRIO OFICIAL   No28

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2022/75010/000008
CONTRATO Nº: 057/2023.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE TRANSPORTES, OBRAS E
INFRAESTRUTURA - AGETO.
CONTRATADA: ENERGIA TOCANTINS EDUCAÇÃO SPE S.A (LOTE
03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO).
CPF/CNPJ: 52.784.119/0001-04
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a
concessão administrativa, por meio de Parceria Público-Privada (PPP),
para implantação, operação e manutenção de unidades geradoras de
energia fotovoltaica - usina fotovoltaica (LOTE 03) - no âmbito da geração
distribuída e dos serviços de gestão da compensação dos créditos de
energia elétrica para o Governo do Estado do Tocantins destinados, assim,
a Secretaria de Estado da Educação, e suas unidades especificados no
Termo de Referência.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência de 25 (vinte e cinco) anos, contados a
partir da data de eficácia.
GERAÇÃO ANUAL MÍNIMA DE ENERGIA: 13.819.571,00 kwh/ano (treze
milhões oitocentos e dezenove mil quinhentos e setenta e um quilowatts
hora por ano)
VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL: R$ 808.140,02 (oitocentos
e oito mil cento e quarenta reais e dois centavos)
VALOR GLOBAL: R$ 232.744.325,76 (duzentos e trinta e dois milhões
setecentos e quarenta e quatro mil trezentos e vinte e cinco reais e setenta
e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023.
SIGNATÁRIOS: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES - Representante
Legal da Contratante e Energia Tocantins Educação SPA S.A - Empresa
da Contratada.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura, por meio da
Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA AGETO
Nº 08, DE 23 DE JANEIRO DE 2023, torna público o resultado da análise
e julgamento da documentação de habilitação, referente ao Processo
Administrativo nº 2023/09030/000156, modalidade Tomada de Preços
nº 024/2023, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada
para construção da guarda do 2º BPM-Batalhão da Policia Militar, situado
no município de Araguaína-TO, informa:

Habilitar as empresas:

SALINA CORP LTDA-ME;
MARTIN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA;
RN TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA;
MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME.

Fica franqueado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, conforme
art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8666/93, contados do envio da
publicação via e-mail. Caso interposto recurso, este será comunicado aos
demais licitantes que poderão impugná-lo no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

Palmas - TO, 22 de janeiro de 2024.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DETRAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001153/2024

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas
competências elencadas nos arts. 21 e 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência da
imposição de penalidade de multa constantes do edital, dispondo até
19/02/2024 para efetuar o pagamento com desconto de 20% (vinte por
cento) e/ou, interpor, até a mesma data, recurso, que será julgado pela JARI.
Os dados das infrações de trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF;
Órgão Autuador; Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora
Cometimento e Código/Desdobramento. Demais informações podem ser
obtidas através do endereço eletrônico: multas@detran.to.gov.br.

PLACA/UF Órgão Autuador Nº Auto de Infração Data do
cometimento

Hora do
cometimento

Código/
Desdobramento

SGX7I62/DF DETRAN SJ006P20B4 12/12/2023 19:00 5738-0

OYC8B03/GO DETRAN MB00007591 14/12/2023 10:00 6920-1

QKM8G61/MA DETRAN SJ00EH205F 13/12/2023 23:55 5010-0

QKM8G61/MA DETRAN SJ00EH205G 14/12/2023 00:06 7030-1

NEV5796/AP DETRAN SJ005D30CN 14/12/2023 02:59 6530-0

PIV1G60/TO DETRAN MB00007701 15/12/2023 07:41 6920-1

OGU4E21/TO DETRAN MB00007702 15/12/2023 07:43 6920-1

RCN8B37/TO DETRAN MB00007703 15/12/2023 07:44 6920-1

QKI5F26/TO DETRAN MB00007704 15/12/2023 08:05 6920-1

PRC5C40/TO DETRAN MB00007705 15/12/2023 08:09 6920-1

OJK3A09/TO DETRAN MB00007706 15/12/2023 08:32 6920-1

NKH8J38/TO DETRAN MB00007707 15/12/2023 08:33 6920-1

QKE2G51/TO DETRAN MB00007708 15/12/2023 08:38 6920-1

OLH4H50/TO DETRAN MB00007709 15/12/2023 08:42 6920-1

OLM3H71/TO DETRAN MB00007710 15/12/2023 08:46 6920-1

NHI1I82/TO DETRAN MB00007711 15/12/2023 08:46 6920-1

LTN4D68/TO DETRAN MB00007712 15/12/2023 08:46 6920-1

KII0F08/TO DETRAN MB00007713 15/12/2023 08:51 6920-1

RHB9H51/TO DETRAN MB00007714 15/12/2023 08:54 6920-1

PUI6C92/TO DETRAN MB00007715 15/12/2023 08:57 6920-1

NWV2G19/TO DETRAN MB00007716 15/12/2023 09:05 6920-1

QKI2498/TO DETRAN MB00007717 15/12/2023 09:06 6920-1

QVA8B06/TO DETRAN MB00007718 15/12/2023 09:06 6920-1

NLT6J31/TO DETRAN MB00007719 15/12/2023 09:09 6920-1

NGS3D41/TO DETRAN MB00007720 15/12/2023 09:19 6920-1

PXX2J29/TO DETRAN MB00007721 15/12/2023 09:26 6920-1

MWR3B09/TO DETRAN MB00007722 15/12/2023 09:27 6920-1

RSC3A64/TO DETRAN MB00007723 15/12/2023 09:30 6920-1

MVT8J42/TO DETRAN MB00007724 15/12/2023 09:35 6920-1

QER7I97/TO DETRAN MB00007725 15/12/2023 09:36 6920-1

JIK1A51/TO DETRAN MB00007726 15/12/2023 09:37 6920-1

QYO4E25/TO DETRAN MB00007727 15/12/2023 09:39 6920-1

KBT1B46/TO DETRAN MB00007728 15/12/2023 09:43 6920-1

NKS2J66/TO DETRAN MB00007729 15/12/2023 09:45 6920-1

PQE4F84/TO DETRAN MB00007730 15/12/2023 09:47 6920-1

NZC6A23/TO DETRAN MB00007731 15/12/2023 09:53 6920-1

JFL0C25/TO DETRAN MB00007732 15/12/2023 09:54 6920-1

OSO9J17/TO DETRAN MB00007733 15/12/2023 09:56 6920-1

NPO1B02/TO DETRAN MB00007734 15/12/2023 09:58 6920-1

RVX2I09/MG DETRAN SJ00EUA0AG 14/12/2023 09:46 5541-1

QKA3D23/TO DETRAN MB00007735 15/12/2023 10:00 6920-1

PLS0J81/TO DETRAN MB00007736 15/12/2023 10:01 6920-1

OMO4D59/TO DETRAN MB00007737 15/12/2023 10:04 6920-1

RCA7A46/TO DETRAN MB00007738 15/12/2023 10:09 6920-1

EXY1H57/TO DETRAN MB00007739 15/12/2023 10:10 6920-1

PAF4G91/TO DETRAN MB00007740 15/12/2023 10:10 6920-1

QGA3F17/MA DETRAN SJ00EUA0AI 14/12/2023 10:02 5541-1

MWT9A80/TO DETRAN MB00007741 15/12/2023 10:10 6920-1

NVX3I67/TO DETRAN MB00007742 15/12/2023 10:13 6920-1

RCC1I70/TO DETRAN MB00007743 15/12/2023 10:14 6920-1

ONT0H18/TO DETRAN MB00007744 15/12/2023 10:18 6920-1

OGN8D83/TO DETRAN MB00007745 15/12/2023 10:18 6920-1

NFH9I31/TO DETRAN MB00007746 15/12/2023 10:19 6920-1

MVV2H34/TO DETRAN MB00007747 15/12/2023 10:24 6920-1

MWF0C27/TO DETRAN MB00007748 15/12/2023 10:26 6920-1

QKE5F86/TO DETRAN MB00007749 15/12/2023 10:28 6920-1

JII4D17/TO DETRAN MB00007750 15/12/2023 10:37 6920-1

NGA6308/GO DETRAN SJ00IV103J 22/11/2023 18:17 5010-0

NKP4I20/TO DETRAN MB00007751 15/12/2023 10:44 6920-1

ROP2G75/TO DETRAN SJ00EF401G 23/11/2023 18:45 5010-0